Δ Τρία (73) ἐστὶ περὶ τὴν φωνὴν· τὰ τε ὀνόματα, σύμβολα ὄντα τῶν νοημάτων κατὰ τὸ προηγούμενον,

eligendi quod optimum est, quæ ubique gentium conspiciunt, esse manifestum indicium, quod in multis rebus retinenda sit assensio.

(71) *Καὶ πρὸς τὴν τῶν*. Τὴν superfluum est. Sic expl.: « Quæ sunt indicia mentis dubiæ, quæque præ rerum inter se repugnantia ob infirmitatem claudicat. »

(72) *Εἰς ἀσθένειαν*. Dele εἰς. Lowth.

(73) *Τρία*. Hæc se tria sequuntur: res, conceptus, voces. Voces repræsentant conceptus, con-

καὶ ἐπακολούθημα δὲ καὶ τῶν ὑποκειμένων· δευτερον δὲ τὰ νοήματα, ὁμοιώματα καὶ ἐκτυπώματα τῶν ὑποκειμένων ὄντα. Ὅθεν ἅπασιν καὶ τὰ νοήματα τὰ αὐτὰ ἐστὶ, διὰ τὸ τὴν αὐτὴν ἀπὸ τῶν ὑποκειμένων ἅπασιν ἐγγίνεσθαι τύπωσιν· οὐκ ἔτι δὲ καὶ τὰ ὄνόματα, διὰ τὰς διαλέκτους τὰς διαφόρους. Τρίτον δὲ, τὰ ὑποκείμενα πράγματα, ἀφ' ὧν ἡμῖν τὰ νοήματα ἐκτυπούνται. Τὰ μὲν οὖν ὀνόματα ἢ γραμματικῆ εἰς τὰ καθολικὰ στοιχεῖα καὶ ἀνάγει· ὠρισμένα γὰρ χρῆ εἶναι τὰ στοιχεῖα· τῶν γὰρ καθ' ἕκαστα, ἀπέρων ὄντων, μὴ εἶναι ἐπιστήμην· ἴδιον δὲ ἐπιστήμης καθολικοῖς (74) ἐπερείδασθαι θεωρήμασι καὶ ὠρισμένοις. Ὅθεν τὰ καθ' ἕκαστα εἰς τὰ καθόλου ἀνάγεται. Ἡ δὲ τῶν φιλοσόφων πραγματεία περὶ τὰ νοήματα καὶ τὰ ὑποκείμενα καταγίνεται. Ἐπὶ δὲ τούτων, τὰ καθ' ἕκαστα (75), θπειρα στοιχεῖά τινα καὶ τούτων εὐρέθη (76), ὅφ' ἂ πᾶν τὸ ζητούμενον ὑπάρχει· καὶ εἰ μὲν φαίνοιτο ὅφ' ἐν τι ὑποδεδικώς τῶν στοιχείων, ἢ καὶ πλείω, ἀποφανόμεθα αὐτὸ εἶναι· εἰ δὲ πάντα διαφύγοι, μηδαμῆ εἶναι. Τῶν λεγομένων (77) τὰ μὲν ἄνευ συμπλοκῆς λέγεται, ὡς τὸ ἄνθρωπος, καὶ ὡς τὸ τρέχει, καὶ ὅσα λόγον οὐκ ἀποτελεῖ, ὁ δὲ (78) ἀληθὲς ἢ τὸ ψεῦδος ἔχει· τῶν δὲ μετὰ συμπλοκῆς (79) λεγομένων τὰ μὲν οὐσίαν σημαίνει, τὰ δὲ ποῖον, τὰ δὲ πότεν, τὰ δὲ πρὸς τι, τὰ δὲ ποῦ, τὰ δὲ πότε, τὰ δὲ κείσθαι, τὰ δὲ ἔχειν, τὰ δὲ ποιεῖν, τὰ δὲ πάσχειν· ἃ δὲ καὶ στοιχεῖα τῶν ὄντων φασὲν, τῶν ἐν ὕλῃ καὶ μετὰ τὰς ἀρχάς (80)· ἐστὶ γὰρ λόγῳ θεωρητὰ ταῦτα· τὰ δὲ ἅλλα νῦν μόνον λεγόμενα ἐστὶ κατὰ τὴν πρώτῃν ἐπιβολὴν· τῶν δὲ ὑπὸ τὰς δέκα κατηγορίας ὑποτασσομένων, τὰ μὲν καθ' αὐτὰ λέγεται, ὡς αἱ ἐννέα κατηγορίαι, τὰ δὲ πρὸς τι. Καὶ πάλιν τῶν ὑπὸ ταύτας τὰς δέκα κατηγορίας τὰ μὲν ἐστὶ συνώνυμα, ὡς βοῦς καὶ ἄνθρωπος, καθὸ

ter, per consequentiam autem, etiam subjectorum : secundo autem, cogitata quæ res subjectas referunt et expriment. Unde sunt omnibus eadem cogitata, & propterea quod ex rebus subjectis eadem forma et typus ingeneretur omnibus : non itidem etiam nomina, propter diversos sermones. Tertium autem, sunt res subjectæ, ex quibus nobis imprimuntur cogitata. Atque nomina 332 quidem reducit grammatica in vigintiquatuor generalia elementa : oportet enim esse elementa definita : eorum enim quæ sunt singularia, cum sint infinita, non est scientia. Est autem proprium scientiæ, universis ac generalibus theorematibus niti et definitis. Unde singularia reducuntur ad universa ac generalia. Philosophorum autem indagatio versatur et in iis quæ animo cogitantur, et in rebus subjectis. Quoniam autem singularia horum sunt infinita, horum quoque sunt quædam inventa elementa, ad quæ reducitur quicquid quæritur : et si videatur quidem subire unum aliquod, vel etiam plura ex elementis, id esse pronuntiamus : quod si omnia effugerit, nequaquam esse. Ex iis quæ dicuntur, alia quidem dicuntur absque connexionione, ut homo, et ut currit, et quæcunque orationem minime perficiunt, quæ habet verum vel falsum ; alia vero cum connexionione. Ex iis autem quæ dicuntur absque connexionione, alia quidem significant essentiam, alia autem quale, alia vero quantum, alia autem quæ referuntur ad aliquid, alia autem ubi, alia vero quando, alia autem situm esse, alia autem habere, alia vero agere, alia autem pati ; quæ etiam dicimus esse elementa eorum quæ sunt in materia et post principia. Considerari enim possunt hæc ratione. Quæ carent autem materia, sola mente possunt apprehendi per